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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Řešitel: Lucie Kučerová

Školitel: doc. PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Martin Juhás

Název diplomové práce: Návrh, syntéza a hodnocení derivátů pyrazinamidu jako

potenciálních antimikrobních sloučenin II

Tuberkulóza je infekční onemocnění způsobené Mycobacterium

tuberculosis komplex a v současné době patří k nejčastější příčině úmrtí

na infekční chorobu. Léčba tuberkulózy je dlouhodobá, kombinovaná

a kontrolovaná, aby se zabránilo vzniku rezistence. Právě rezistence je

u tuberkulózy velmi závažná, a proto se léčba provádí vždy s více

antituberkulotiky zároveň. Hledání nových léčiv a vylepšování těch stávajících je

tak stálou součástí výzkumu.

V teoretické části jsem se snažila shrnout informace o tuberkulóze, jejím

původci, diagnostice, možné prevenci a strategii léčby. Popsala jsem nejčastěji

používaná antituberkulotika, především pak antituberkulotikum 1. linie –

pyrazinamid, ze kterého dále vycházejí deriváty syntetizované v mojí práci.

V experimentální části jsem popsala postupy a reakce při syntéze nových

látek, které vznikly spojením pyrazinamidu s různými aminokyselinami.

V této práci se zabývám 23 připravenými deriváty. U těchto látek bylo provedeno

měření teploty tání, 1H, 13C NMR, IČ a MS spektrometrie. Všechny látky byly

testovány na antimykobakteriální, antibakteriální a antifungální aktivitu.

Žádná z těchto látek nevykazovala významnou antifungální a antibakteriální

aktivitu. Antimykobakteriální aktivitu (M. tuberculosis H37Ra ) vykazovalo šest

látek – PC-L-Ala-Et (MIC = 3,91 µg/ml), PC-L-Glu-diEt (MIC = 31,25 µg/ml),

PC-L-Met-Me (MIC <3,91 µg/ml), PC-D/L-Pgl-Me (MIC <1,95 µg/ml), PC-L-OBn-

Ser-Me (MIC = 7,81 µg/ml) a PC-L-Tyr-Et (MIC = 7,81 µg/ml). Většina látek

prokazovala vyšší antimykobakteriální aktivitu v mírně kyselém prostředí – pH 6.

Aktivita byla vázaná na sloučeniny s vyšší lipofilitou a převážně na sloučeniny

s aminokyselinovým fragmentem v konfiguraci L. U aktivních látek byly zjišťovány

i cytotoxické účinky, nejlepší cytotoxický profil vykazovaly látky PC-L-Ala-Et,

PC-D/L-Pgl-Me a PC-L-OBn-Ser-Me.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Lucie Kučerová

Supervisor: doc. PharmDr. Jan Zitko, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Martin Juhás

Title of diploma thesis: Design, synthesis and evaluation of pyrazinamide

derivatives as potential antimicrobial compounds II

Tuberculosis is an infectious disease caused by Mycobacterium

tuberculosis complex and is currently one of the most common causes of death

from an infectious disease. Treatment of tuberculosis is long-term, combined and

controlled to prevent resistance. Resistance is very serious and therefore

treatment is always performed with more antituberculars at the same time.

Finding new drugs and improving existing ones is a constant part

of research.

In the theoretical part I tried to summarize information about tuberculosis,

its causative agent, diagnostics, possible prevention and treatment strategy.

I have described the most commonly used antituberculars, especially the first-

line antituberculars – pyrazinamide, from which the derivatives synthesized

in my work are based.

In the experimental part I described the procedures and reactions

used for synthesis of the new compounds, which were formed by combining

pyrazinamide with various amino acids. In this thesis I dealt with 23 prepared

derivatives. These compounds were measured for melting point, 1H, 13C NMR,

IR and MS spectrometry. All derivatives were tested for antimycobacterial,

antibacterial and antifungal activity. None of these compounds showed significant

antifungal or antibacterial activity. Six substances showed antimycobacterial

activity (M. tuberculosis H37Ra ) – PC-L-Ala-Et (MIC = 3,91 µg/ml), PC-L-Glu-diEt

(MIC = 31,25 µg/ml), PC-L-Met-Me (MIC <3,91 µg/ml), PC-D/L-Pgl-Me

(MIC <1,95 µg/ml), PC-L-OBn-Ser-Me (MIC = 7,81 µg/ml) and PC-L-Tyr-Et

(MIC = 7,81 µg/ml). Most derivatives showed higher antimycobacterial activity

in a mildly acidic environment – pH 6. The activity was bound to compounds

with higher lipophilicity and mostly to compounds with the amino acid fragment

in L-configuration. Cytotoxic effects were also found for the active substances,

the best cytotoxic profile was shown by PC-L-Ala-Et, PC-D/L-Pgl-Me and PC-L-

OBn-Ser-Me.
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Seznam použitých zkratek

AMK – aminokyselina

ATB – antibiotikum/antibiotika

BCG – bacil Calmettův-Guérinův

CDI – karbonyldiimidazol

CoA – koenzym A

CPX – ciprofloxacin

CT – výpočetní tomografie

DMSO – dimethylsulfoxid

EMB – ethambutol

EPTB – mimoplicní tuberkulóza

ETH – ethionamid

FAS – syntháza mastných kyselin (fatty acid synthase)

FQ – fluorochinolonová antibiotika

GS-MS – plynová hmotnostní spektrometrie

IC50 – střední inhibiční koncentrace

IČ – infračervené

INF – interferon

INH – isoniazid

LC-MS – kapalinová hmotnostní spektrometrie

Log P – rozdělovací koeficient v soustavě n-oktanol/voda

MDR-TB – multirezistentní tuberkulóza

Me – methyl

MeAcr – methylakrylát
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MIC – minimální inhibiční koncentrace

MRSA – Staphylococcus aureus subsp. aureus methicillin-resistant

MS – hmotnostní spektrometrie

NAD+ – nikotinamidadenindinukleotid

NADPH – nikotinamidadenindinukleotid fosfát

NMR – nukleární magnetická rezonance

PanD – aspartát dekarboxyláza

PAS – kyselina para-aminosalicylová

PC – pyrazinkarbonyl

Pgl – fenylglycin

POA – pyrazinkarboxylová kyselina

PTB – plicní tuberkulóza

PTH – prothionamid

PZA – pyrazinamid

PZáza – pyrazinamidáza

QAPRTáza – fosforibosyltransferáza chinolinové kyseliny (Quinolinic acid

phosphoribosyl transferase)

RIF – rifampicin

RNA – ribonukleová kyselina

RpsA – ribozomální protein S1

RR-TB – tuberkulóza rezistentní na rifampicin

SA – Staphylococcus aureus subsp. aureus

SI – index selektivity

TBC – tuberkulóza

TEA – triethylamin
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THF – tetrahydrofuran

TLC – tenkovrstvá chromatografie (thin-layer chromatography)

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

XDR-TB – extenzivně rezistentní tuberkulóza
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1. Cíl práce

Cílem mé práce je připravit a otestovat syntetizované sloučeniny, které by

mohly mít potenciální antimykobakteriální, antibakteriální a antifungální účinky.

Tyto sloučeniny jsou deriváty pyrazinamidu (PZA) a volných aminokyselin (AMK),

nebo jejich methyl- a ethylesterů. Během této práce bych měla zjistit,

jaký vliv na aktivitu má lipofilita, optická konfigurace a další fyzikálně-chemické

vlastnosti. Tato práce je součástí výzkumu, který se zabývá syntézou nových

potenciálně aktivních antituberkulotik a který vede prof. PharmDr. Martin Doležal,

Ph.D., doc. PharmDr. Jan Zitko, Ph.D. a podílí se na něm mnoho dalších

z výzkumné skupiny. V rámci výzkumu bylo připraveno 39 derivátů, ale jelikož

jsem se podílela na přípravě pouze některých, uvádím jich v této diplomové práci

pouze 23. Většina těchto derivátů ještě nebyla nikde popsána, především

D-enantiomery a enantiomerické směsi. Obecné schéma přípravy našich derivátů

je zobrazeno na obr. 1.

Obr. 1 Obecné schéma přípravy cílového produktu. R1 – postranní aminokyselinový řetězec, R2 – H, malý
alkyl (Me, Et), * - centrum chirality
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2. Teoretická část

2.1 Charakteristika tuberkulózy


[…]


PC-D-Ala-Et ≥125 -0,5315

PC-L-Ala-Et 3,91 -0,5315

Z našich výsledků tedy vyplývá, že deriváty s volnými AMK nejsou příliš

účinné. U methylesterů můžeme pozorovat významnější aktivitu pouze u více

lipofilních sloučenin (PC-L-Met-Me, PC-D/L-Pgl-Me, PC-L-OBn-Ser-Me.

Vyšší aktivita byla zaznamenaná také u většiny derivátů aromatických AMK.

Celkově nejvyšší aktivitu vykazovala sloučenina PC-D/L-Pgl-Me.

Mimo lipofilitu může hrát významnou roli také enzymová substrátová

specifita, která byla již u některých mikroorganismů zjištěna. Většina přirozeně

se vyskytujících proteinů a peptidů je syntetizována výhradně z L-AMK,

ale objevují se i biologické systémy, ve kterých D-AMK hrají důležitou roli 49.

Ve studii publikované roku 1995 byla zkoumána a prokázána substrátová

specifita u dipeptidázy produkované Acinetobacter calcoaceticus 50. Na téma

allosterické regulace L- a D-aminokyselin u M. tuberculosis byla provedena studie
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z roku 2016, ve které byly porovnávány L- a D-enantiomery (konkrétně L-Phe,

D-Phe, L-Tyr, D-Tyr, L-Trp a D-Trp). V této studii vyšší odpovědi dosahovaly

L-enantiomery 49.

Na graf 1 lze pozorovat, že i u našich připravených sloučenin jsou více

aktivní L-deriváty. To by mohlo znamenat přítomnost specifického cíle uvnitř

buňky, nebo vyšší afinitu mykobakteriální amidázy a tím rychlejší hydrolýzu

amidové vazby L-izomeru. V tab. 6 je vidět velký rozdíl v hodnotách MIC

u PC-D-Ala-Et a PC-L-Ala-Et. U směsi enantiomerů PC-D/L-Pgl-Me není možné

připsat aktivitu konkrétnímu enantiomeru, jelikož ale fenylglycin není přírodní

AMK, tak je možné, že je aktivita vázána na oba enantiomery.

Naše výsledky však ukazují, že jsou i případy, kdy je D-enantiomer

aktivnější než L-enantiomer. U derivátů PC-D-Trp-Et a PC-L-Trp-Et má nižší

hodnotu MIC D-derivát, ačkoliv aktivita není ani u jednoho příliš významná.

Dalším případem, kdy má D-derivát vyšší aktivitu je PC-D-OtBu-Thr-Me a

PC-L-OtBu-Thr-Me. Zde má D-enantiomer výrazněji nižší hodnoty

MIC (62,5 µg/ml oproti ≥500 µg/ml) ačkoliv ani zde to není příliš významná

aktivita. Důvody těchto preferencí jsou neznámé.

Výše uvedené výsledky naznačují, že při mírně kyselém pH jsou aktivní

spíše lipofilní L-deriváty. Aby se dal tento vztah struktury a účinku potvrdit,

je nutné připravit více derivátů se zaměřením na rozdílnost aktivity mezi různými

enantiomery stejných esterů a mezi různými estery stejné AMK.

Na závěr lze konstatovat, že nejaktivnějšími sloučeninami (PC-L-Ala-Et,

PC-L-Met-Me, PC-D/L-Pgl-Me, PC-L-OBn-Ser-Me, PC-L-Glu-diEt a PC-L-Tyr-Et)

jsou lipofilní látky a až na PC-D/L-Pgl-Me jsou to všechno L-enantiomery.

Kromě významné aktivity mají sloučeniny PC-L-Ala-Et, PC-D/L-Pgl-Me a PC-L-

OBn-Ser-Me také dobrý cytotoxický profil.
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5. Závěr

V této diplomové práci bylo uvedeno 23 derivátů, které obsahují

pyrazinamid a AMK a jejich methyl- nebo ethylestery. Tyto sloučeniny vznikly

po přidání AMK k pyrazin-2-karboxylové kyselině a CDI (postup popsán výše).

U všech sloučenin bylo provedeno 1H a 13C NMR, IČ a MS spektrometrie.

U pevných látek byly změřeny i teploty tání. Veličina popisující lipofilitu – log P

byla vypočítána v programu MOE 2019.0101. Všechny tyto připravené látky byly

otestovány na antimykobakteriální, antibakteriální a antifungální aktivitu.

Žádná z látek nevykazovala významnou antifungální aktivitu.

Antibakteriální aktivita proti Staphylococcus aureus byla zaznamenána u derivátu

PC-L-OtBu-Thr-Me s hodnotou MIC 31,25 µg/ml. Ostatní látky žádnou další

aktivitu nevykazovaly. Hlavní testování bylo zaměřeno na antimykobakteriální

aktivitu, kdy byla zaznamenaná vysoká aktivita zejména proti Mycobacterium

tuberculosis H37Ra. V běžně užívaném pH 6,6 byly sloučeniny inaktivní,

významnější hodnoty MIC měl pouze PC-MeAcr. Při mírně kyselém pH 6

vykazovalo vyšší aktivitu šest sloučenin – PC-L-Ala-Et, PC-L-Met-Me, PC-D/L-Pgl-

Me, PC-L-OBn-Ser-Me, PC-L-Glu-diEt a PC-L-Tyr-Et.

Celkově lze říci, že všechny deriváty volných AMK byly neaktivní.

Dle našich výsledků aktivita byla vázaná na sloučeniny s vyšší lipofilitou a

enantiomerické uspořádání – vyšší aktivitu vykazovaly L-deriváty. U aktivních

látek byly zjišťovány i cytotoxické účinky, nejlepší cytotoxický profil vykazovaly

látky PC-L-Ala-Et, PC-D/L-Pgl-Me a PC-L-OBn-Ser-Me. Tyto látky by se tak mohly

stát předmětem dalšího výzkumu.
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