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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Lucie Kučerová se jako diplomantka připojila k naší pracovní skupině ve 4. ročníku. Pracovala
na syntéze a následném vyhodnocení biologické aktivity derivátů pyrazinamidu modifikovaných
vybranými aminokyselinami či jejich estery. Po zapracování byla diplomantka schopná
samostatné práce v syntetické laboratoři a velmi dobře si osvojila i purifikaci pomocí flash
chromatografie. Vyhodnocení vztahů struktura-účinek proběhlo s pomocí konzultanta DP.
Konzultantem a přímým vedoucím diplomantky byl PharmDr. Juhás, který pozitivně hodnotil její
vysoké pracovní nasazení.
V rámci DP bylo připraveno celkem 23 sloučenin. Výsledky DP měly být prezentovány na
neuskutečněné Studentské vědecké konferenci 2020 (přihláška i abstrakt podány). Výsledky DP
tvoří významnou část (přibližně polovinu) publikace v zahraničním impaktovaném časopise, kde
diplomantka je spoluautorkou (doi:10.3390/molecules25071518).

Kontrola podobnosti v systému Theses.cz nezjistila žádné shody. Kontrola v systému Turnitin
zjistila relativně vysokou shodu k dokumentu z vydavatelství MDPI - tímto dokumentem je však

článek, ve kterém je diplomantka spoluautorkou, a který je v DP řádně citován. Shody se týkají
zápisů analytických dat připravených sloučenin a částí tabulek s biologickými výsledky.
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